¶ Utz pena q[ui] ip[s]o iure habeat locū
i[n] eo q[ui] p[ro]uenit ad actū p[ro]p[ri]u[m] delictō: **R. s[ed]**
Pa. i. c. j. de eo q[ui] mit. in possel. q[ui] nō nisi p[ro]
fecerit actū: licet aliter sit p[ro]uicidat arbitrio iu-
dicis. q[uo]d p[ro]bat i. c. cū i[n] actis. de elec. iū. c. c.
p[ro]peno. co. ti. li. vj. z ibi glo. Sec[us] de pena q[ui]
venit ip[s]o facta p[ro] decretū iudicis. q[ui] sic p[ro]uicidat
ac si p[ro]fecisset ex quo p[ro]uenit ad actū p[ro]p[ri]u[m]
vt in. l. si q[ui] nō dicā rape. C. de p[ro]p[ri]i. z cle. z l.
is qui cū telo. C. de sicca. Hoc t[ame]n nō habet
locū i[n] penis p[ro] statutū impostis. quia p[ro]ba-

statuti erigunt actum perfectum. Ita no. Bar. in d. l. is qui cum telo. et ideo non sufficeret inchoasse. Aduerte tamen secundum Paulum in c. raynaldus. de testa. quod incurrunt pena posita pertranseuntibus alicui facto ex sola punctione de facto. quod non habuerit iuris effectus. ut patet in d. c. raynaldus. et etiam si pertradat de iure. l. nuda. C. de p. trah. et co. stipula. Item no. Bart. in l. qui cum quibus. C. de ser. fugi. quod ubi dicitur de pena capitali vel corporali loquimur: subintelligitur de iure. ff. de in litem iur. in l. ij. et in l. i. actionibus. et in l. i. de susce. iuro. §. suspectus. Secus in pecuniariis penis. ut. C. de noxa. act. l. si serui. Idem tenet Salicet. in l. penul. C. ad l. cor. tie. de seica. Idem Bal. i. l. data opa. C. qui ac. cu. non pos. Idem Pau. de castro. l. i. j. C. ubi pena. vel da. facit gl. i. l. qd ergo. §. ex pro. misso. ff. de his que non. infra. et gl. l. si senior. C. ex quibus cau. infra. in roga. Et ibi Bal. dicit. quod committens per lasciuiaz: puta currendo equum homicidium: non debet occidi. licet statutum dicat quod homicida decapitetur.

7. **¶** Utz sufficiat ad obseruantiam legis soluere pena solum quod phibet sub pena? R. ut in. In obediencia. §. j. Et illud tenet in p. i. c. i. In foro autem p. i. c. i. sufficit. facit glo. in. c. dilecti. de arbi. et in. an. de iudicibus. §. quia. ubi ubi patet quod pena soluta que erat in compromisso non potest peti ut stetit nisi addatur ut soluta pena stetit arbitrio. ff. de transacti. l. penul. et. C. eo. l. cum p. p. nas.

8. **¶** Secunda pena dicitur p. i. c. i. de iudicibus. de qua in. c. dilectus. de offi. or. di. sed hodie non est in usu. sed si esset in aliquo loco posset erigi etiam a religiosis: ut ibidem.

9. **¶** Tercia pena dicitur p. i. c. i. de iudicibus. hec de iure civilis prebat. ut in. l. ij. ff. de colla. l. v. et. C. de mo. multa. l. illustris. s. de iure canonico non potest peti a parte nisi quantum est interesse suum. c. j. de dolo et p. i. vel nisi petat ad satisfacionem iniurie. ut in. c. olim. de iniurijs. In d. c. i. si habet potestatem mulctandi sicut habet ordinarius. ut in. l. ij. in fi. ff. de iudic. b. n. poterit erigere.

10. **¶** Quarta pena dicitur iudicialis. et hec potest peti sicut et quis obligauit se sub pena et cez ad p. b. andi aliquid. in. c. cu dilectus. de elec. sed hec non petita clericis et a religiosis nisi p.

11. **¶** Quinta pena est arbitralis. (interesse suo. et hec peti ab eo qui non seruat arbitrium. c. dilecti. de arbi. et hec potest peti a quocumque. ut in d. c. dilecti. et ibi glo.

12. **¶** Sexta pena dicitur conuentionalis quam preter extra iudicium inter se imponunt. et peti potest

tum interest. l. p. dia. ff. de actio. emp. et ven. fm. Hoff. et d. Ant. i. d. c. dilecti. Sed fm. Inno. i. c. sua. de penis. et Pa. i. d. c. dilecti. potest etiam peti si excedat interesse nisi sit in fraudem posita. sed non credo a clericis vel religiosis. secus a laicis. et p. i. c. i. fraudem surarum posita quam simpliciter est posita super omni s. s. ne quantitates. ut in. l. cu allegas. C. de vsur. et ibi p. docto. et in. l. iulianus. §. idem papinianus. ff. de acti. emp. et vendi. et Bart. in. l. ro. gasti. §. j. ff. de ec. pe. et canoniste in. d. c. dilecti. Secus esset si apponeret super facto. ut dicitur in. b. s. i. l. no. p. i. c. i. in fraudem que promittit quantitas: et postea factum et ultimo pena fm. do. Anto. in. d. c. dilecti. et allegat. Butrigarij in. l. cu filius. ff. de codi. et temo. s. i. et Bar. in. d. §. j. et sequor. nisi contra. hens esset vsurarius. quibus Jo. an. in. ad d. ad Spe. tencat quod p. i. c. i. in fraudem et alleg. Dy. in. d. l. cu filius. Et ut intelligas pono tibi exemplum. Promitto tibi soluere centum. et nisi reddero dato tibi. x. p. pena: sic presumitur in fraudem. quod super quantitate Aliud exemplum. Promitto tibi facere domum. portare ligna. et nisi fecero soluam penam: sic non presumitur in fraudem. quod est super facto. Aliud exemplum. Promitto tibi centum in tali termino. et promitto venire ad iudicium et recipere: exceptum de soluendo vel dando pignora: et si non fecero: promitto tibi soluere penam: sic non presumitur. quia licet sit primo quantitas. tamen post est factus: et ultimo pena.

¶ Utz ille qui ex impotentia non facit ad quod obligatus sub pena euadat? R. quod si loquimur de pena iuris vel statutorum: sic est clarum quod non incurrit. Idem dicitur de iuris iudicibus generaliter imponentis penam: puta excommunicationis: fm. Fede. p. i. c. i. de elec. et sequitur Pa. i. c. p. et. S. de offi. de lega. quod verba generalia debent intelligi cum iudicio. arg. l. si cui. ff. de serui. et i. l. ratum. et i. l. qd dicimus. ff. de solu. Si autem specialiter imponitur pena: puta nisi appareas tali die excoico te. tunc fm. Pa. i. c. cu sup. ca. de resti. co. si ex iuris appete constat quod in d. c. i. voluerit eum ligare siue possit vel non. sic cum iuris sit nulla cum contineat intolerabilem errorem non ligat. c. p. mas. de sen. excos. similiter non ligat si apparet quod non voluerit ligare impotentem: puta quod dicit. si contempseris: vel si distuleris comparere. et quod non potes nec contemnit nec differet: ut dicit glo. i. c. q. sit. de elec. li. vj. Si vero non potest peti in d. c. i. sic quo ad rem non ligat. sed quo ad ecclesiam et nos. et sic intellige glo. in. d. c. v. nico. iij. q. v. et in. d. c. cu sup. ca. sed tamen p. bato